
HAL Id: tel-00611149
https://theses.hal.science/tel-00611149

Submitted on 25 Jul 2011

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Traitement des eaux usées par les réservoirs
opérationnels et réutilisation pour l’irrigation
[...]
d’investissement, le coût d’exploitation, la maîtrise de la technologie par les exploitants etc. 

Le choix du type de traitement des rejets à adopter en général, s’appuie sur le développement de 

différentes alternatives extensives, intensives ou semi-extensives et la comparaison entre les 

performances de chacune sur différents plans, notamment le coût, les contraintes techniques et 

environnementales.  

Un examen de toutes les technologies de traitement des eaux usées possible pour la réutilisation des 

eaux usées est au-delà de la portée de cette recherche. Toutefois, nous allons tenter d'examiner 

quelques principes généraux et mettre en relief les technologies à faible coût de traitement 

particulièrement celles utilisées au Maroc. 

  



 

 

42 

I.5.3 Unités de Traitement Intensif 

Les systèmes de traitement intensif des eaux usées (tels que boues activées) sont optimisés pour 

l’élimination de la DBO et des MES. Les eaux usées sont introduites à une large biomasse de micro-

organismes hétérotrophes simultanément avec un apport intensif d’oxygène. L’élimination de la DBO 

est alors optimale et est accomplie dans un laps de temps relativement court (temps de rétention 8-

14 heures) et dans un espace restreint. L’inconvénient d’un temps de séjour court est le manque de 

flexibilité pour parer à des variations passagères de qualité  et de quantité (sensibilité aux variations 

de charges) qui de ce fait, réduit la fiabilité de ces unités. 

Les systèmes de traitement intensif ne réussissent pas à éliminer les détergents, métaux lourds, 

xénobiotiques (pesticides, etc) ainsi que les pathogènes, et n’ont en outre aucune capacité 

significative de stockage. En raison de ces défauts, le système intensif en lui-même ne peut aboutir à 

la qualité requise et doit être suivi par des systèmes de traitement de désinfection. En outre, le coût 

des systèmes de traitement intensif est élevé, tant en ce qui concerne la construction que l’entretien 

et le fonctionnement. 

Une des approches qui permet de surmonter les limitations techniques des réacteurs intensifs est de 

les faire suivre par un traitement tertiaire (complémentaire ou de polissage), en ajoutant en aval, des 

unités avancées de traitement intensif pour le polissage de l‘effluent. Ces unités peuvent 

comprendre des installations de désinfection (chloration, ozonation, UV, etc.), de coagulation-

floculation, filtration ou encore filtration moléculaire, traitement activé de charbon, etc. Le principal 

désavantage de l’addition d’unités intensives pour le traitement de finissage ou tertiaire est 

l’addition d’investissements et de coûts opérationnels élevés, une forte consommation d’énergie et 

la production de boues tertiaires dont le traitement et l’élimination sont également difficiles et 

onéreux. 

Parmi les techniques intensives, les boues activées et les lits bactériens sont les techniques les plus 

communes. 

I.5.3.1.1 Les boues activées 

Le procédé “boues activées” consiste à mélanger et à agiter des eaux usées brutes avec des boues 

activées liquides, bactériologiquement très actives. La dégradation aérobie de la pollution s'effectue 

par mélange intime des microorganismes épurateurs et de l'effluent à traiter. Ensuite, les phases 

“eaux épurées” et “boues épuratrices” sont séparées (Agences de l'Eau - A2). 

  



 

 

43 

Figure 3 : Schéma synoptique d’une STEP à boues activées 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le traitement des boues passe par deux étapes à savoir :  

 Traitement primaire : A raison de plusieurs grammes par litre, les micro-organismes évoluent 
dans une solution maintenue en agitation et alimentée en oxygène par brassage ou insufflation ; 

 Traitement secondaire ou clarification : Elle permet de recueillir sous forme de boues les 
matières polluantes agglomérées par les micro-organismes ; 

 Les  eaux épurées sont parfois rejetées au milieu naturel après un traitement secondaire sauf : 

o lors de l'utilisation de l'eau à des fins industrielles ou agricoles ou recharge de la 

nappe; 

o lorsque la protection du milieu naturel l’exige si nécessaire pour un usage 

spécifique ; 

o en cas d’existence de prises d'eau en aval et devant être protégées. 

Différentes méthodes peuvent être alors utilisées : 

 la désinfection : appliquée dans le cas d'un milieu récepteur sensible (zone de baignade ou de 
conchyliculture,...) car une épuration classique n'élimine pas la pollution bactériologique (chlore 
ou ultraviolet, bassin de maturation). Il est à souligner que dans la majorité des cas où la 
désinfection (chloration ou UV) est appliquée, elle est précédée par une filtration tertiaire pour 
plus d’éfficacité. 

 le traitement de l'azote et du phosphore : il sert à lutter contre l'eutrophisation. 

La filière boues activées nécessite une extraction des boues du clarificateur vers un silo (stockage) ou 

vers des lits de séchage (déshydratation). 

Une installation de ce type comprend les étapes suivantes : 



 

 

44 

 les traitements préliminaire et, éventuellement, primaire ; 

 le bassin d'activation (ou bassin d'aération) ; 

 le décanteur secondaire avec reprise d'une partie des boues ; 

 l'évacuation des eaux traitées ; 

 les digesteurs des boues en excès provenant des décanteurs. 

 

Les avantages et inconvénients des boues activées sont résumés sur le tableau 5 suivant. 

Tableau 5 : Avantages et Inconvénients 

Avantages Inconvénients 

 Emprise au sol réduite ; 

 Grande performance d’élimination de la 
DBO,  la DCO et des MES. 

 Coût d'investissement élevé ; 

 Sensibilité aux variations de charges : 
hydraulique et organique ; 

 Nécessité d’un entretien fréquent des 
ouvrages (main d'œuvre qualifiée) ; 

 Coût d’exploitation (énergétique) élevé ; 

 Faibles performances en matière d’élimination 
des agents pathogènes. 

 

I.5.3.1.2 Les lits bactériens 

Le procédé lit bactérien ou filtre percolateur est un procédé d’épuration des eaux usées à lit fixe, 

dans lequel la biomasse n’est pas maintenue en suspension dans l’eau, mais forme un biofilm sur des 

surfaces de croissance. Ce biofilm transforme les composants organiques des eaux usées en milieu 

aérobie. 

Les matériaux de remplissage sont soit pierreux, soit en plastique et leur superficie varie par m3. 

Dans le cas de volumes d’eaux usées importants, les surfaces de croissance en plastique sont à 

préférer, étant donné leur plus grande porosité, ce qui permet aux lits bactériens d’être plus petits.  

Les matières polluantes contenues dans l'eau et l'oxygène de l'air diffusent, à contre courant, à 

travers le film biologique jusqu'aux micro-organismes assimilateurs. Le film biologique comporte des 

bactéries aérobies à la surface et des bactéries anaérobies près du fond. Les sous-produits et le gaz 

carbonique produits par l'épuration s'évacuent dans les fluides liquides et gazeux (Satin M., Belmi S - 

A2, 1999). 

Les boues restantes dans l'effluent seront ensuite séparées de l'eau traitée dans un clarificateur. Une 

recirculation d'une partie de cette eau vers le décanteur digesteur est nécessaire pour maintenir des 

conditions d'auto-curage et de dilution des effluents bruts. On réalise également une recirculation 

des boues (boues secondaires) vers le digesteur, où, après décantation, elles seront extraites pour 

subir un traitement approprié. 

La pollution éliminée dépend de la nature de l'eau à traiter, de la nature du matériau de remplissage, 

de la charge hydraulique et de la température.  



 

 

45 

Selon les caractéristiques du procédé et celles de l'effluent d'entrée, le rendement varie de 30 à 70% 

de DBO5. 

Les boues sédimentées sont à prélever régulièrement et le massif filtrant doit être lavé par jet d'eau. 

Ce système peut être perturbé par des variations de débit et de charge polluante concernant les 

effluents à traiter. 

Le grand avantage que représente le procédé des lits bactériens par rapport à l’aération prolongée 

tient surtout à la faible consommation d’énergie, celle-ci n’étant nécessaire que pour le 

fonctionnement des pompes pour le remplissage des lits bactériens. Le fait d’opter pour un 

traitement à lits bactériens entraîne donc une consommation d’énergie relativement faible. La figure 

4 présente la configuration du procédé du lit bactérien. 

 

 

  

Dégrilleur

Dessableur/

Déshuileur
Lits bactériens Clarificateur

Débitmètre

Rejet

Boues 

en excès

Eaux récirculées

Décanteur 

primaire

Boues 

primaires

Traitement des boues



 

 

46 

Figure 4 : Configuration du procédé lit bactérien 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tableau 6 : Avantages et inconvénients 

Avantages Inconvénients 

 Occupation au sol relativement faible ; 

 Bonnes performances en terme de 
réduction de la DBO, de la DCO et des 
MES ; 

 Faible consommation en énergie. 

 Coût d'investissement élevé ; 

 Ne supporte pas les variations de débit et de 
concentration des effluents ; 

 Nécessite un entretien fréquent des ouvrages 
(main d'œuvre importante) ; 

 Pollution olfactive ; 

 Nuisances par le développement des insectes. 

 

I.5.3.1.3 Les Biodisques 

Le procédé de traitement par des disques biologiques, ou biodisques, est un procédé de traitement à 

cultures fixées. Le réacteur biologique est constitué de plusieurs disques minces en polypropylène ou 

en PVC montés sur un axe horizontal entrainé à faible vitesse par un moteur électrique (1 à 2 

tours/min) et espacés de 2 à 3 cm. 

Les micro-organismes responsables de la dégradation sont fixés naturellement sur les disques et 

forment un biofilm d’une épaisseur pouvant atteindre 5 mm.  

Environ 40% (degré d’immersion 35 à 40%) de la surface des disques sont immergés. Le mouvement 

rotatif des disques autour de l’axe expose alternativement la biomasse à l’atmosphère et aux eaux 

usées, permettant ainsi l’aération et le mélange.  

Les forces de cisaillement créées par le mouvement de rotation limitent l’épaisseur du biofilm et 

entraînent un détachement de la biomasse excédentaire, qui est ensuite séparée de l’effluent au 

moyen d’un décanteur secondaire, analogue à celui utilisé pour les lits bactériens.  



 

 

47 

Les biodisques sont toujours précédés par une épuration primaire (décantation) ; il s’agit de plus d’un 

procédé sans recirculation de boues secondaires. L’épuration primaire est constituée par un 

décanteur-digesteur circulaire ou longitudinal assurant les fonctions de décantation, digestion, 

stockage des boues primaires et biologiques extraites. 

La commercialisation des disques biologiques a débuté en Allemagne de l’Ouest dans les années 60. 

Cette technologie s’est largement répandue en Europe d’abord et, par la suite, aux États-Unis dans 

les années 1970. On compte maintenant plusieurs milliers de ces installations dans le monde et plus 

d’une centaine en France.  

Les paramètres de dimensionnement essentiels des biodisques sont les charges surfaciques d’une 

dizaine de g DBO5/m²/j.pour la pollution carbonée et de 5 à 6 g DBO5/m²/j pour le traitement de 

l’azote. (Thiery et al.1998). 

Par ailleurs, le procédé par biodisques est d’une très bonne fiabilité pour l’élimination de la pollution 

carbonée et les MES (SDNAL, 2000), silencieux et moins gourment en énergie par rapport au système 

de boues activées. Il peut être alimenté par gravité. 

 

Tableau 7 : Avantages et inconvénients 

Avantages Inconvénients 

 Très bonne réactivité en cas de surcharges 
par rapport aux boues activées; 

 Moins d’équipement électromécanique : 
un seul moteur par file ; 

 Consommation électrique faible. 

 Limitation de la capacité de la STEP à 100000 
EH; 

 Possibilité de la pollution olfactive. 

 

  



 

 

48 

Photo 1 : Biodisques 

 

I.5.3.1.4 La biofiltration  

L’épuration par biofiltration ou filtres biologiques ou lits granulaires est un procédé relevant des 

cultures fixées. L’effluent décanté, traverse une masse filtrante de quelques mètres d’épaisseur (2 à 

4 m) constituée de billes d’argile ou autres matériaux (biostyrène, etc) de quelques millimètres de 

diamètre qui servent de support aux bactéries épuratrices. 

Ce procédé est composé d’un réacteur biologique équipé de matériaux support  sur lequel un biofilm 

se développe et permet une dégradation de la pollution dissoute.  

Une aération en contre courant est prévue afin de fournir l’oxygène nécessaire à la biomasse pour 

dégrader la pollution. Dans ce procédé, la clarification secondaire n’est pas nécessaire vu que les 

eaux de lavage rejoignent l’amont de la STEP. 

Ce mode de traitement permet le développement d’une population bactérienne à cinétique rapide 

qui par conséquent garantit de bonnes performances épuratoires même en cas de forte variation de 

charges hydrauliques et de pollution. 

Les avantages et inconvénients de ce mode de traitement sont résumés sur le tableau 8 ci-après. 

  



 

 

49 

Tableau 8 : Avantages et inconvénients 

Avantages Inconvénients 

 Emprise au sol faible par rapport au procédé boues 
activées ; 

 Absence de clarificateurs secondaires; 

 Grande stabilité vis-à-vis des variations de charge; 

 Possibilité à traiter des eaux faiblement 
concentrées et froides; 

 Intégration architecturale aisée; 

 Modularité. 

 Coût d’exploitation légèrement plus 
élevé qu’une boue activée, en cas de 
charge entrante régulière toute 
l’année ; 

  Performance d’épuration moindre 
que pour une boue activée sur la 
DBO5 en cas de traitement poussé 
(<10 mg/l). 

 

Photo 2 : Comparaison de l’emprise au sol entre la biofiltration (Biostyr) et les boues activées pour 
1 500 000 EH 

 

  

1500000 e.h. Biostyr

1500000 Boues Activées

1500000 e.h. Biostyr1500000 e.h. Biostyr1500000 e.h. Biostyr

1500000 Boues Activées1500000 Boues Activées



 

 

50 

I.5.4 Unités de Traitement Extensif 

Les unités de traitement extensif (telles que réservoirs d’eaux usées et SAT - Soil Aquifer Traitement) 

réduisent aussi bien les charges organiques (DBO et MES) que les autres catégories de polluants. Vu 

la longue durée de rétention des eaux usées dans les unités extensives, que l’on mesure en semaines 

ou en mois (et non en heures comme dans les unités intensives), les réactions de dégradation lentes 

deviennent significatives. Ces processus lents sont responsables de l’élimination des polluants 

“tenaces” que l’on trouve dans les effluents des unités intensives. En outre, le temps de rétention 

élevé dans les unités extensives lui permet de tenir lieu de tampon pour des changements de court 

terme dans la quantité et/ou la qualité des eaux usées. La capacité de stockage des unités de 

traitement extensif leur permet d’ajuster “la production” des eaux usées (qui se produit tout au long 

de l’année) à la demande en effluents (qui se produit durant la saison d’irrigation). 

Le principal désavantage des unités extensives est que de grandes surfaces de terrains sont 

nécessaires pour obtenir une longue durée de séjour et assurer un apport d’oxygène suffisant. 

I.5.4.1.1 Procédé de lagunage naturel 

La technique de l'épuration des eaux usées par lagunage consiste à faire circuler lentement un 

effluent (prétraité) dans une succession de bassins (appelés lagunes) peu profonds. Au cours de ce 

cheminement, la dégradation de la matière organique est assurée principalement par des micro-

organismes aérobies.  

L'oxygène nécessaire à l'activité de ces micro-organismes provient d'une part de l'agitation de la 

surface de l'eau par le vent, d'autre part et surtout, de la photosynthèse d'algues microscopiques 

(appelées microphytes) qui, en présence du soleil et de la chaleur, absorbent le gaz carbonique 

dissous dans l'eau et rejettent de l'oxygène.  

Le développement de petits crustacés (daphnies par exemple), principalement en périodes chaudes 

et dans des bassins peu chargés, contribue à la clarification de l'eau.  

Enfin, le rayonnement ultra violet solaire détruit de nombreux germes pathogènes et assure une 

certaine décontamination de l'effluent.  